frequentem, ac solis venditionibus interesse solent, non staretur, longissimum fraudi campus pateficeret, cui omnino obuiandum est, l. in fundo cum similib. ff. de rei vendic. & in materia gabellarum l. 11. tit. 17. hoc libr. 9. Contendunt nonnulli non valere legem vel statutum precipiens, vt vnus testis dicto adhibetur plena fides, vt tenet Roman. sing. 707. ex textu in c. indicas Heremanum 3. quæst. 9. sed contrarium verius est tenendum secundum Paul. de Castro, num. 8. & Alex. in l. 2. ff. absens n. 8. ff. si ex noxal. caus. agatur. Si enim partes ipsæ possunt facere, & conuenire, vt vnus testis testimonio determinatio cuiuspiam litis fiat, iuxta communem plurimorum sententiam, quam deduximus in repetitione. l. nemo potest n. 138. ff. de leg. 1. à fortiori Legislator id potest lege stabilita decernere in casu specialii, & ex causa ob fraudes euitandas vt in specie d. l. 28.

Circa cuius l. praxim nonnulla obseruauit Lassart. dict. c. 18. numero 75. cum sequent. Primum est, quod cum l. illa sit exorbitans à regulis iuris communis, quo caeoter, vt vnus testimonium non sufficiat ad faciendam fidem etiam si sit præclara Curie honore præfulgeat vt in Lauris iurandis, C. de testibus l. 2. ad fin. tit. 16. par. 2. & prædist. l. Regia duas scilicet in effectu mediatoris, & emptoris personas tantum nominauerit, & excipiat, in reliquis personis præter has duas generalis iuris regula obseruanda erit.

Secundum quod ita demum emptoris, & mediatoris dicto in hac materia standum sit, si per gabellarium adducti sint testes, vt aperte ea l. exprimit: alias namque contra gabellarium adductum in testem vnus eorum à venditore nullam fidem faciet ex regul. d. l. iuris iurandis quia cessat fauor, & ratio euitandæ fraudis, quam per gabellarium considerauimus neque obstat alia regula in contrarium, que habet æqualitatem in iudiciis esse seruandam, l. cum quidam C. de fruct. & lit. expens. cum similib. & altera correlatiuorum vt quod dicitur dispositum in actore, ad reum extendi debeat, ex Felin. proam. Gregor. n. 8. Procedunt enim hæc regulæ cum eadem est ratio & correlatiua pariformiter le habent, alias secus, vt in casu nostræ Lex iradiis per eundem Felin. post Abb. vbi supra n. 4. & Abb. in c. 1. de loc.

Tertium, quod emptoris dicto credi debet, quando alias de ipsa venditione constaret nempe per partium confessionem aut alio modo, de certa autem pretij quantitate dubitaretur, cuius gabella solui deberet, assente gabellario, verbi gratia, centum aureis venditionem fuisse celebratam, ac ideo decem sibi gabellæ nomine deberi: venditor autem minoris vendidisse testetur, & contra casu iuxta testimonium emptoris per gabellarium in testem adducti iudicandum erit nisi aliter de pretio venditor probauerit: ceterum si nedum de pretio, sed & de venditione quoque disceptetur, an scilicet, contracta fuerit necne. Debitore negante, se vendidisse emptor autem affirmet, non quidem in hac specie erit solius emptoris audienda responsio iuxta per gabellarium contra venditorem in testem adducti: aliter enim fieret, vt vel emptor esset testis in causa propria ex loquage suo dicto venditio confirmaretur, vel vt ex non probata venditione gabella soluatur quorum vtrumque magnum absurdum est, ac propterea reiciendum, l. obseruare. §. fin. ff. de officio. Proconsul. l. nam absurdum ff. de bon. libere. & c. quemadmodum de iure iur. in Lassart. d. c. 18. n. 77.

Nec contra hanc obseruationem obstat videtur generalitas d. l. 28. sibi Que vana todo lo que dixere: & ibi: T assi mismo sea creydo el comprador, quibus verbis probati videtur, standum esse quoad vtramque dicto emptoris iurato bonæ fiamæ vt per ea in terminis contra Lassart. vbi supra tenet Girond. de gabell. 4. parte in principio num. 25. Respondemus enim. Primum quod pro constitutione habet l. hæc, venditionem fuisse celebratam vt patet ex verbis eiusdem l. præcedentibus sicque præsupponitur, de hoc non dubitari, quia cum de vno queritur, cætera præsupponuntur habilia, text. in c. 1. de etat. & qualis. lib. 6. cum etiam, ne offendatur duplex iuris regula, sed vna tantum, nempe ea de qua in d. l. iuris iurandis, que habet, vt non stetur dicto vnus testis: illa vero que habet vt nemo in causa propria sit testis, de qua in l. omnibus in re propria. C. de testib. cum similib. & ne duo specialia concurrant circa eandem rem: contra l. 1. cum materia. C. de dot. promiss. & præterea ratione magni absurditatis euitandi: idemque citat obseruandum in mediatoris dicto, vt probat quoque Lassart. n. 8.

Quod si neuter contrahentium contractui venditionis, aut permutacionis stare velit, sed vterque contraxisse negauerit, bene poterit contra eos, vel contra alterum mediator in testem adduci per gabellarium, ex dict. l. Regia 28. quia cessant absurdum, & viget ratio euitandæ fraudis de qua supra, ne forte contrahtentes cum à contractu mutuo consensu recessissent, factum venditionis, aut permutacionis occultent, & gabellam defraudent, cum re vera ipsa debeatur, veluti cum ex intervallo à contractu discedunt, iuxta à nobis supra resoluta g. 10. n. 2. & ita in terminis probat male Lassart. vbi supra n. 79.

Debet taxen articulari, & probari in proposito bona fama proteneta, & mediatoris, sive emptoris quibus casibus eius dicto standum est, cum dict. l. 28. hoc requirit, nempe, quod si bonæ famæ. Nam quando lex, vel statutum requirit bonam famam, & opinionem in teste, debet probari iuxta doctrinam Angel. in l. 2. si idem ff. quemadm. test. aperiantur quem refert & sequitur D. Couarr. de testam. c. relatum 1. numero 6. vbi dicit esse communem plures allegans, refert, & sequitur Auendad. 1. parte c. 6. Prat. n. 6. in versum in casu, & in suo repet. in parte columbre. vers. item aliquid. & respon. 1. n. 4. Roland. à Vall. consilio 3. num. 56. & sequenti. lib. 1. addit. Bernard. Diaz in regul. 6. in 7. limit. Azeued. in l. 6. numero 18. tit. 9. libro 3. D. Molin. de Hispan. primog. lib. 2. c. 6. num. 3. Ioan. Garf. de expens. & melius c. 9. à n. 14. cum sequentibus Duennas regul. 7. numero 4.